Pallas pro
Germa-
nia.

Virgil. lib. 8.
Æneid.

ut Hispania intercedat? Hanc Vandali, mox Gothi u-
traq; tua proles ad internecionem affixerunt. Quid de
Galliâ merita es? Hanc Franci tui ceu serpens flamma
totam devastarunt: hanc Normanni tui adeò percule-
runt, ut in publicis Ecclesiarû supplicationibus hoc fue-
rit additum: A furore Normanorû libera nos Domine.
Nec Britannia propitia, si Anglo-Saxones tuos cogi-
tat: Hi ab incolis contra Pictorum Scotorumq; excur-
siones in auxilium accersiti hospitibus suis illud occi-
nuere: *Veteres migrate coloni.*

Quin ergo quod tu alius ante jus dixisti, nunc tibi quoq;
dici patiaris: nec molestè feras, quod illæ ipse gētes vin-
dictam flagitent, & in te modo conspirent: Quæq; maxi-
mam quondam laudem in eo posuisti, finitimis expulsi
& quam latissimis circum te vastatis finibus solitudines
habere: nunc etiam tuam quam deploras ab aliis illatam,
æquo animo perferre labora, solitudinem, vastitatem.

Finem dicendi fecerat Mars: & Pallas ægide ac
hastâ formidabilis initium fecit. Formam ejus tuò in-
tueri non audebam, ne

In pectore Divæ

Gorgona desecto vertentem lumina collo

aspicerem ac verterer in lapidem: nec ergo describere,
licet. Hæc Marti sic replicavit.

De adamante novimus, Optime Pater, vosq; Dii
ceteri, nil durius & minus esse tractabile, quodq; omnē
Opificis manū respuat, nî hircino sanguine tingatur, e-
molliatur. De feris quoq; & feroculis istis ingenis novi-
mus quos natura insigni ad res egregias perficiēdas im-
petu armavit, nil truculētius, nil inhumanius esse, nî do-
ctrinæ ea liquore imbuta mansvefiant. In te experior,
Mars, qui adeò asperè, adeò inclementer in Germaniam

dixi-

dixisti, in bello tuo etiam irrationali tantū tibi places, omnem doctrinā & humanitatē tantā severitate ē regno tuo exulatum ire jubes: ut & Germaniæ & paci & literis esse videaris, quod olim Romæ fuit Catilina. Ego quoq; ō Mars frater, hastā, ægide, casside armata sum: nec literarum tamen & librorum contemptrix. Nempe bellorū Dea sum: bellis ut par est, delector, sed illis quibus ipsius causæ Justitia pondus ac robur addit. Nempe literarū & humaniorū Dea sum: literis, ut par est, delector: literarū ne radix funditus pereat, maximo me opere prospicere par est. Quid verō tu tam internecino odio literas prosequeris? Literæ sunt, per quas tui illi alumni sunt, quod sunt: per quas ipsi dudū defuncti superstites vivunt, cum sine illis idem tumulus, qui extinctorū corpora contexit, laudem & gloriam simul obruisset. Quis Achillis meminisset, quis Hectoris, quos Ilium & Ilias nobilitavit, nī Homerum præconē invenissent? Atqui ō fortunatū ob hoc Achillem: Magno isto, quē etiam inter tuos meritō memoras, teste! Quis alios asseclas tuos nosset, quis tot bello fortes dexteras, tot egregia virtutis exempla? Tenbris jacerent sepulta, nī literarum radiis illustrata forent. Ergo negliges mihi literas: tuorum nomen ac famam, imo teipsum negliges. Non adeo tamen istæ mihi placent literæ, quæ ad virtutem Doctoribus nihil profuerunt: pudeat, si qui scholæ tantum, non vitæ didicerint: pudeat, si qui ita sese literis abdiderint, ut nihil possint ex his neque ad communem afferre fructum, neque in aspectum lucemq; proferre. Quid procera & frondibus opaca arbor, si infœcunda sit? Quid literæ, si tantum literæ sunt, nec ad vitam gubernandam, quid conferunt? Mihi ea demum doctrina commendatur, quæ agere negotium publicum, cognoscere, judicare,